LXVIII.

Culeus Romanus & maior Hebreorum Corus sunt mensuræ eiusdem capacitatatis. Et culeus quidem Romanus liquidorum mensura est, habens duos pedes Romanos altitudinis, duos latitudinis, quinque longitudinis, amplitudinis viginti; Romanos, inquam, pedes, vel si manus pollicum Romanorum triginta quatuor millia quingentos & sexaginta.

Maior vero Corus est mensura aridorum habens pedes Hebraicos duos altitudinis, latitudinis totidem, longitudinis duos cum semisse, amplitudinis decem, siue pollices Hebreorum 17280. pendentque libras Romanas tritici mille ducentas, olci mille quadringentas, & quadraginta, vini mille sexcentas, mellis bis mille centum & sexaginta.

Fannius:

Et & his decies quam concipit amphora nobis

Culeus, hac nulla maior mensura liquoris.

Plinius lib. XIV. cap. IV. Se penumero septenos culeos quaterna iugera, hoc est, amphoras centenas quadragenias musti dedere. Columella l. 3. c. 3. Quippe ut deterrimi generis sint vineæ, tamen si cultæ sint, singulos utiq; culeos vini singula earum iugera peræquabunt, ut trecentis nummu quadragna vrnæ vaneant, quod minimum est pretium annonæ. Consumant tamen septem culei septertium duo milia & centum nummos. Corum autem Hebreorum qui dixerit fuisse duplum, legi neminem, videtur tamen id colligi posse ex variis cori definitionibus. Et minoris quidem cori definitiones supra commemoravimus.

Ad maiorem Corum hæc pertinere videntur: Iosephus belli Iudaici lib. 5. c. vii. Αλλὰ καὶ Φέδων πολέμου μικρὸν ἔμπειρον, κλαυδίαν Ρωμαῖων ἀγχόνην, Ιερουσαλήμ παρ' ιησοῦν αρχιερέως ὄντος, καὶ λιμὸν τῶν χώρων καταλαβόντος, ἐξ Ιερουσαλήμ δεσμῷ παλαιῆσθαι σὺν αἰταρῶντα, κομιθέντος ἀλεύρῳ κατὰ Πηλὸν ἐστῶν τῷ δέσμῳ, εἰς κόρης ἐβομβίκοντα μέδιμνοις ὅπερι σικελικοὶ μὲν εἰσὶ καὶ (delēdū καὶ illud) τετάκοντα, Αττικοὶ δὲ τεταρτάκοντα εἰσὶ, οὐδεὶς ἐτόλμησεν τῷ μηδένα κείμενον ἐν φαγεῖν,

vel hic locus plane corruptus est, vel sic intelligendus videtur, ut sumatur μεδίμνη vox pro modio. Modium autem Atticum cundem esse cum Hebræo, iam supra diximus. Dicit ergo Iosephus, vnumquemque Corum capere tricenos siculos, modios. Hebræos vero quadragenos. Idem Αρχαριλ. 15. c. 11. ὁ ἡχός διάστασιμην τοῦ Αττικὸς μέτρου. Hic vel legendum, μετρητὰς, vel μέδιμνης στάχτης, ut causa erroris sit, quod Selah vel medimnus sicularius vini tantundem pendent, atque medimnus Atticus olei. Eodem referri potest, quod supra ex Epiphan. produximus. Εἶληπται τοῖς ων κόρης ἐπ τῷ Βερεινῆς διγλέκτῳ, ὁ καλεῖται χόρη. εἰσὶ δὲ μόδιοι λ'. χόρης δὲ λέγεται λότος τοῦ Βερεινῆς αὐτοῦ ζεύς. χαλεπὰ δὲ καλεῖται Βερεινῆς βοωθέντες διοῖ τελάκοντα μόδιοι. ποιεῖσθαι φορτίου καμήλα. Etiamsi concedatur esse vera hæc distinctione, quam instituimus inter Corum maiorem & minorem, tamen potuit Epiphan. eam ignorare, vel minus accurate tradere. Ea igitur sic potest explicari: Corus minor siue Chomer capit triginta modios Hebræos siue sata, estque onus muli, ut Letec asini. Onus, inquam, grauissimum, tum asini tum muli robustissimi. Sic enim asinus baiulare dicetur libras Parisinas trecentas viginti quatuor, Mulus quingentas & nonaginta. Atqui solent asini non segnes sextarium tritici Parisinum baiulare, sed sextarium tantum, hoc est, libras ducentas & sedecim, vel ad summum 240. mulo itidem solent imponi, teste Vigenero, libræ Parisinæ 375. At muli Regii, qui Francisci I. Regis auctore, Fontarabiam tulerunt, Parisinas auri libras 357 $\frac{1}{2}$ baiulabant, Rom. 416 $\frac{2}{3}$. Nam, ut testatur Martinus Bellarius, triginta duo muli ferebant decies centena ducenta & quadraginta aureorum millia, sed ex his poterat unus esse vacuus, vt a liis, si forte quid in via contingeret, esset subsidio, ita cuique mulorum tribuentur præcise quadragena aureorum millia, Romanarum auri uncianarum quina millia, que efficiunt Romanas auri libras 416 $\frac{2}{3}$. Parisi. 357 $\frac{1}{2}$. Sed arcuarum ferratarum, in quib. conditum erat aurum, poterat magnum esse pondus, puta librarum viginti vel duodeuiginti. Ita sicut circa 380. vel 375. libræ Parisinæ, prout vult Vigenerus. Quin etiam video qui contendant, mulum baiulare posse quadringentas, atque adeo quingentas libras Parisinas. Sexcentas vero aut 590. libras posse mulo imponi, audiui nunquam.